
​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 140/2024/PROGRAD

Torna público o resultado dos recursos e a
homologação complementar das inscrições em
fluxo contínuo de discentes interessados(as) em
atuar no Programa Institucional de Bolsa de
Iniciação à Docência, no âmbito da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, para o
mês de outubro de 2024.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
designado pela Portaria Unila nº 234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas
atribuições delegadas pela Portaria Unila nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos
termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Capes nº 90, de 25 de março de 2024, que
dispõe sobre o regulamento do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência -
Pibid,

CONSIDERANDO o disposto no Edital Capes nº 10, de 28 de maio de 2024, que torna
pública a seleção de Projetos Institucionais no âmbito do Programa Institucional de Bolsa
de Iniciação à Docência (Pibid),

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 128/2024/PROGRAD, que torna público o
processo de seleção em fluxo contínuo de discentes interessados(as) em atuar no Pibid -
Unila,

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 138/2024/PROGRAD, que torna público novo
cronograma das etapas de seleção de bolsistas PIBID para o mês de outubro de 2024,

RESOLVE:

Tornar público o resultado dos recursos e a homologação complementar das inscrições
em fluxo contínuo realizadas até o dia 10 de setembro de 2024, de discentes
interessados(as) em atuar como bolsistas no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação
à Docência (Pibid), vinculado à Coordenadoria de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (Capes), no âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(Unila).

1 DO RESULTADO DOS RECURSOS E DA HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR

Edital nº 140/2024/PROGRAD(14/10/2024) - Seleção de Bolsistas PIBID



1.1 O resultado dos recursos inseridos no Sistema Inscreva, realizado com base análise
dos documentos enviados pelos(as) candidatos(as), encontra-se no quadro abaixo:

Edital nº 140/2024/PROGRAD(14/10/2024) - Seleção de Bolsistas PIBID

Resultado dos Recursos
Subprojeto Nome do(a) candidato(a) Análise Documental
Ciências Alexandra Joseph Deferida
Ciências Caroline Borges Deferida
Ciências Dasheira Franco Tejada Deferida
Ciências Ezequiel Gonçalves Jordão Deferida
Ciências Gabriel Francisco Da Silva Deferida
Ciências Isabela Helen Soares Da Costa Deferida
Espanhol Antero Leão Macedo Macedo Deferida
Espanhol Anthony Daniel Hernández Reverón Deferida
Espanhol Carol Yina Luz Leon Betancourt Deferida
Espanhol Eddielsis Jiménez Delagado Deferida
Espanhol Gladys Reina Conde Mejia Deferida
Espanhol Jenny Nathalia Cala García Deferida
Espanhol João Pedro da Silva Oliveira Deferida
Espanhol Santiago Cuellar Vasquez Deferida
Espanhol Vanessa Maiden Martínez Pita Deferida

Filosofia Ediana Gaspar Joaquim
Indeferida. Inseriu ficha de Declarações
sem assinatura.

Filosofia Maria Fernanda Klein Martins Deferida
Filosofia Marlon Gustavo Peniccioli Deferida
Filosofia Thiago Emmanuel Serafim Pires Deferida
Português Débora Regina O. de Araújo Lira Deferida
Português Erica Diviana Osnas Chocue Deferida
Português Jaquelina Peres Fernandes Deferida
Português João Pedro da Silva Oliveira Deferida
Português Moisés Cruz Ramos Deferida
Português Nadia Flecha Vera Deferida
Português Raquel Eleuterio Lopes Deferida
Português Sanrizz Tiara Tjon-Akon Indeferida. Não inseriu Histórico Escolar.
Português Thays Kauane de Andrade Deferida
Matemática Delio Ygnacio Samudio Franco Deferida
Matemática Erika Alice da Silva Deferida
Matemática Giancarlo Tinoco Terrones Deferida
Matemática Natália do Nascimento Martins Deferida
Matemática Sandra Maricel Martinez Ferreira Deferida
Matemática Walderi Gomes de Freitas Filho Deferida
Química Leila Souza Arnold Deferida
Química Maria Eduarda Henicka Deferida
Química Maribel Cuba Acuña Deferida
Química Woodly Gelin Deferida
Interdisciplinar
LCN LEPLE

Juleidy Estefanía Japon Tigre Deferida

Interdisciplinar
LCN LEPLE

Liney Anjelo Pereira Deferida



1.2 O resultado da homologação complementar, dos candidatos que fizeram inscrição
entre os dias 30/09 e 10/10/2024, realizado com base análise dos documentos inseridos
no Sistema Inscreva, encontra-se no quadro abaixo:

Edital nº 140/2024/PROGRAD(14/10/2024) - Seleção de Bolsistas PIBID

Interdisciplinar
LCN LEPLE

Sheila Larissa Maidana Ledesma Deferida

Interdisciplinar Fil
Geo His

Bejana Vilce Deferida

Interdisciplinar Fil
Geo His

Daniela Alejandra Salas Diaz Deferida

Interdisciplinar Fil
Geo His

Luis Eduardo da Silva Goes Deferida

Interdisciplinar Fil
Geo His

Maria Fernanda Klein Martins Deferida

Interdisciplinar Fil
Geo His

Matheus Fernandes Soares Deferida

Interdisciplinar Fil
Geo His

Mauri Sutil Pereira Deferida

Interdisciplinar Fil
Geo His

Obed Baladhur Agenord Deferida

Resultado da Homologação Complementar
Subprojeto Nome do(a) candidato(a) Análise Documental
Espanhol Brandon Giovani lamboglia Escudero Deferida

Espanhol
Jeferson Renato Gonzaga dos
Santos

Deferida

Espanhol
Nadia Flecha Vera Indeferida. Não assinou a Ficha de

Declarações
Espanhol Yoendrys Danilo Fajardo Sánchez Deferida

Filosofia Geovani Lito Manduca Deferida

Filosofia Gerlane Araujo Bastos Deferida

Filosofia Guilherme Borges Almeida Deferida

Filosofia Monica Beatriz Sosa Deferida

Filosofia Odercleia da Silva Almeida Deferida
Geografia Talita Larissa de Oliveira Aquino Deferida
História Andre Victor Monteiro Claro Deferida

História Beatriz Sartori Deferida

História Erick Guilherme Pequeno de Araújo Deferida

História Felipe dos Santos Maria Deferida

História Júlio Cézar Cordeiro Pereira
Indeferida. Inseriu edital no lugar de Ficha
de Declarações assinada.

História Kemuel Lucas Lopes de Melo Deferida

História Pedro Alencar de Faria Deferida

História Rafael Lopes Strapasson Deferida

Português Ilva Menezes Andrade Deferida

Português Vania Maria Pereira dos Santos Deferida



2. DA ENTREVISTA

2.1 Os(As) coordenadores(as) de área do PIBID entrarão em contato pelo número de
Whatsapp, ou pelo e-mail informado pelo(a) candidato(a) no momento da inscrição, para
agendamento e realização das entrevistas que ainda não tiverem sido realizadas.

2.2 Os(As) candidatos(as) que ainda não realizaram entrevistas, serão entrevistados(as)
entre os dias 15 e 16 de outubro de 2024, o que poderá ocorrer via Google meet, ou
entrevista presencial.

2.3 Os(As) discentes que tiveram suas inscrições indeferidas poderão ser
entrevistados(as) assim que regularizarem sua situação através de recurso.

3. DO RECURSO

3.1 Da publicação do resultado desta análise preliminar de documentos, o(a) candidato(a)
poderá, a seu critério, interpor recurso para sanar o motivo do indeferimento.

3.2 O recurso poderá ser interposto em 48 horas após a publicação deste edital através
do Sistema Inscreva, no qual o(a) candidato(a) deverá acessar “Minhas Inscrições”,
acessar sua inscrição e editá-la, substituindo o documento com problemas, pelo
documento correto.

3.3 Se acaso o recurso não for referente a questão documental, o(a) candidato(a) poderá
enviá-lo pelo e-mail programa.pibid@unila.edu.br, com as devidas justificativas,
acrescentando documentos, se julgar necessário.

3.4 O resultado preliminar da concessão de bolsas, já com análise dos recursos, serão
divulgados em edital único a ser publicado a partir do dia 18 de outubro de 2024 no Portal
de Editais da UNILA, devendo o(a) candidato(a) acompanhar as publicações, a fim de
evitar perda de prazos, bem como conhecer os demais procedimentos da seleção e do
programa.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar os resultados e demais
publicações referentes a este edital, conforme cronograma do processo seletivo.

Edital nº 140/2024/PROGRAD(14/10/2024) - Seleção de Bolsistas PIBID

Matemática Gisele Cristiane Gorski Becker Deferida
Matemática Rodrigo Stefani Ceretta Deferida
Química Odilon José Ribeiro de França Deferida
Química Rodrigueson Saint Cyr Deferida

https://inscreva.unila.edu.br/
mailto:programa.pibid@unila.edu.br
https://documentos.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/


4.2 A qualquer tempo o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em
parte, por meio de decisão devidamente fundamentada pela PROGRAD/UNILA ou por
determinação da CAPES, a qual rege o funcionamento do PIBID em âmbito nacional.

4.3 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail programa.pibid@unila.edu.br,
indicando no campo “assunto” tratar-se de seleção de bolsistas do PIBID.

4.4 Os casos omissos serão tratados pela Coordenação Institucional do PIBID na UNILA,
em conjunto com a Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 14 de outubro de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Edital nº 140/2024/PROGRAD(14/10/2024) - Seleção de Bolsistas PIBID

mailto:programa.pibid@unila.edu.br


Edital nº 140/2024/PROGRAD(14/10/2024) - Seleção de Bolsistas PIBID



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/10/2024

EDITAL Nº 140/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/10/2024 14:37 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 140 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/10/2024 0185b79ea3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

